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1 Úvod do problematiky a cíle řešení

Předmětem diplomové práce je úprava mikrogeometrie cermetové výměnné břitové
destičky kosodélníkového tvaru, úhlem mezi hlavním a vedlejším ostřím 55°, poloměrem
špičky břitu 0,4 mm (označení DCGT 11T304-UM5015). Účelem úpravy mikrogeometrie je
předejít výrobě neshodných výrobků a eventuelně se docílilo prodloužení životnosti VBD.
Výměnná břitová deštička se společně s dalšími výměnnými břitovými destičkami a jedním
diamantovým hrotem podílí na výrobě součástky do tlakové pumpy automobilu ve firmě
Burgmaier precision Slovakia s.r.o. Úprava geometrie je zaměřena na destičku DCGT
11T304-UM5015, protože koná dokončovací operace a rozhoduje o geometrické toleranci
obrobku (kruhovitost 0,004) a hodnotě drsnosti povrchu (Rz 4-8). Destička v současné době
vyrobí první dva kusy, které nesplňují toleranční charakteristiky (drsnost), následujících 68
kusů je vyhovujících. Po výrobě 70. kusu je sice splněn požadavek drsnosti (hodnoty jsou Rz
5,8-6), ale již není splněna tolerance kruhovitosti.

Cílem řešení je úprava mikrogeometrie VBD, aby každý výrobek splňoval požadavky
dané výrobním výkresem. Tento cíl byl rozdělen na několik dílčích cílů. Prvním bodem cíle
řešení je zjištění, zda v laboratoři KTO-ZČU je reálné dosahovat srovnatelných výsledků jako
ve firmě Burgmaier. V dalších krocích následuje: zjištění požadovaného profilu cermetové
destičky; aplikace navržených metod, jak tohoto výsledku dosáhnout a jejich ověření v praxi.

Obr. 1-1 obrobky ve firmě Burgmaier

Obr. 1-2 obrobek s destičkou (render NX.9)
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1.1 Firma Burgmaier
Firma se zaměřuje na výrobu součástek do lodního i automobilového průmyslu

s kladením důrazu na přesnost svých součástek. Aby byla firma schopna reagovat na změny
trhu, úzce spolupracuje se svými zákazníky. [1]

1.1.1 Historie firmy Burgmaier

Hugo Burgmaier založil v roce 1931 elektrotechnický závod v Schmiechene, jenž do
roku 1938 vyráběl bakelitové zásuvky a soustružené součástky. Francouzská okupační
mocnost v roce 1945 znemožnila výrobu. Výrobu bylo možno obnovit až v roce 1947.
K rozšíření firmy došlo v roce 1958 na Hauptstraße v Allmendingenu. V roce 1970 se výroba
kompletně přesunula do nové výrobní haly do Allmendingenu . Díky modernizaci a
zakoupení nových výrobních strojů se stala firma Burgmaier významnou v automobilovém
průmyslu. [1]

Obr. 1-3 výrobní hala v Allmendigenu v roce 1970 [1] Obr. 1-4 elektrotechnický závod v roce 1931 [1]

Po přesunutí výroby byla v původní hale v Schmiechene založena kalírna v roce 1977.

Nadále došlo ke zdvojnásobení výroby v Allmendingenu, v roce 1986.Karl-Hugo Schick,
vnuk zakladatele firmy, v roce 1995 oddělil kalírnu. Zahájil výstavbu sesterské společnosti
Precisdec na území Francie v roce 1996.
V roce 2000 byla opět rozšířena výroba v Allmendingenu. Krátce na to byly založeny podniky
Burgmaier HighTech v Laupheim v Německu a Burgmaier Precision Slovakia v Banské
Bystrici na Slovensku v roce 2004. Dále byla opět rozšířena resp. zdvojnásobena výroba
v Laupheim. [1]

Obr. 1-5 firma Burgmaier v Baňské Bystrici [1] Obr. 1-6 sesterská společnost ve Francii [1]
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1.2 Vlivy na výslednou drsnost a kruhovitost

1.2.1 Drsnost

K ovlivnění výsledné kvality povrchu, drsnosti povrchu, dochází mnoha faktory. Mezi
tyto faktory patří geometrie nástroje, hloubka řezu, posuv, řezná rychlost, dále vzájemné
silové působení mezi obrobkem a břitem, vibrace způsobené stavem stroje (stav ložisek,
vřetena) atd. Parametry ovlivňující drsnosti ovlivňují i výslednou kruhovitost. Dále
kruhovitost ovlivňuje i odchylka tvaru a vlnitosti. (obr.1-7) [2] [3]

Obr. 1-7 metody vyhodnocování odchylek kruhovitosti [3]

Z obecného vzorce pro výpočet drsnosti Rz =
��

�∗�ε
, lze určit závislost posuvu a

zaoblení špičky nástroje na výslednou kvalitu povrchu. Teoreticky se vzrůstajícím posuvem
dochází ke zhoršení drsnosti, u zaoblení špičky je tomu naopak. Se zvyšujícím se zaoblením
špičky dochází ke zlepšení drsnosti povrchu. Z obrázku 1-8 lze vyčíst, že k dosažení
Rz=0,005 mm mohou být zvolené parametry rε=1 mm při f=0,4 mm/ot. nebo při parametrech
rε=10 mm při f=0,7 mm/ot. [4]
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 Obr. 1-8 Závislost Rz na f, určená ze vztahu �� =

��

�∗��
[4] Obr. 1-9 nástroj s lineární řeznou hranou [4]

Dosáhnout zmenšení Rz snižováním posuvů je možné do určité hodnoty, při
pokračujícím snižováním posuvu dojde ke zhoršení povrchu. Další možností, jak docílit
zmenšení drsnosti je zvětšování poloměru špičky zaoblení. Teoreticky lze zvýšit do
nekonečna (obr.1-9), čím je dosaženo nástroje s lineární řeznou hranou. Při obráběním tímto
nástrojem je dosahováno drsnosti Rz = 0,01, při zvýšení posuvu má drsnost mírně stoupající
tendenci. Oproti nástroji s poloměrem zaoblení 0,5 mm dochází ke zhoršení drsnosti při
posuvech větších než 0,25 mm/ot. (obr.1-10). Lze odvodit, že nástroj nemůže pracovat při
nízkých posuvech. [4]

Obr. 1-10 závislost Rz na posuvu a poloměru zaoblení špičky [4] Obr. 1-11 profil povrchu obráběného nástroje s poloměrem zaoblení
špičky 0,5mm a 5 mm [2]

Další parametr ovlivňující drsnost je hloubka řezu. Byl proveden experiment prof.
Vasilkem na kuželovém polotovaru, aby bylo možné měnit hloubku řezu (obr.1-12). Se
zvyšující se hloubkou řezu ap dochází ke zhoršení výsledného povrchu. Se zvyšující se
řeznou rychlostí vc dochází vesměs k poklesu drsnosti (obr.1-13). [2]
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Obr. 1-12 experimentální závislost Rz=F(ap), získaná Obr. 1-13 závislost výšky nerovnosti profilu na vc, při
při obrábění nízkouhlíkové oceli a-12 050.1;b-11 523 obrábění oceli 11 109 nástroje ze slinutého karbidu [2]
c-12040 při f=0,1 mm a vc 100m/min

1.2.2 Kruhovitost

Je ovlivněna různorodými faktory zahrnujícími hloubku řezu, řeznou rychlost, otáčky,
technický stav stroje, vznikající vibrace, tuhost sklíčidla, nepřesnost stroje, aj. Odchylky
kruhovitosti mohou být způsobené nepřesností stroje. Nepřesnosti stroje lze sledovat
v zatíženém a nezatíženém stavu (součtem všech nepřesností jednotlivých elementů).
Další vliv představuje v případě upnutí nesouosost hrotů, mezi něž je obrobek upnut, pak
obráběním vzniká kužel nebo hyperboloid (obr.1-14). [2]

Obr. 1-14 Typické případy nepřesnosti stroje a jejich vliv na tvar obrobku a-nesouosost hrotů v základní rovině b-
nesouosost hrotů v rovině kolmé na lůžko stroje.1-profil obrobku 2-dráha nože [2]

Při upnutí obrobků např. do tříčelisťového sklíčidla, dojde působením sil k elastické
deformaci. Následné obrábění vytvoří určitou hodnotu kruhovitosti, avšak po vyjmutí ze
sklíčidla se obrobek vrátí do svého původního stavu a tím se změní jeho kruhovitost, která
vznikla při řezném procesu. Toto ovlivnění výsledné kruhovitosti je markantně znát v případě
obrábění trubek (obr.1-15). [2]

Stejný princip platí i v případě upnutí mezi hroty, kdy krouticí moment přenáší unášecí
srdce. Poté unášecí srdce, působící silou, elasticky deformuje obrobek v bodě dotyku. [2]

[…]

průmyslu, kde určité vybrané typy plastových brusných tělísek jsou vhodné pro broušení ze
zirkonia.

Plastová leštící tělíska
Plastová leštící tělíska se vyrábí ve tvaru válce se šikmým řezem nebo v podobě čočky. Díky
tvaru, ve kterém jsou vyráběny, se předchází vzniku prachu. Vhodné k výrobě karabin. [30]

plastová leštící tělíska [30]

Příloha 3

-Popis operací na stroji Doosan Puma

Účelem obrábění na stroji Doosan puma je přiblížit se blíže výslednému tvaru po obrábění na
stroji HK-con. Vstupním polotovarem je tyč o průměru 60 mm.

obrábění na Doosan Puma-horní vřeteno

obrábění na Doosan Puma-dolní vřeteno

Příloha 4

- Popis operací na stroji HK-con

1) Dochází k zarovnání čela (1) ve vzdálenosti 42,7 mm a také zarovnání čela (2) na
vzdálenosti 17,3 mm. Následuje operace, která hrubuje vnější konturu (3) a zakončením
této destičky je hrubování vnitřního průměru 36,325 a průměru 37,025 mm. V této
operaci se soustruží destičkou DNMG 110408-PM4235 od výrobce Sandvik.

znázornění dráhy a VBD DNMG 110408-PM4235

Obr. 3.12 znázornění dráhy Obr. 3.13. destička DNMG 110408-PM4235

2) V první řadě dochází k obrobení vybrání na přední straně, toto vybrání zde figuruje jako

podpis firmy Burgmaier Precision, posléze se destička, DCGT 11T304-UM5015 od

výrobce Sandvik, přesune na obrobení ½ vnější kontury (1). Po obrobení vnější kontury

se destička vrátí k čelu a obrobí vnitřní sražení na přední části součásti (2). Operace této

destičky představuje finální povrch v této oblasti obrobku.

Ačkoliv tato deštička má stejné označení a je i od stejného výrobce jako VBD, která je
předmětem této diplomové práce, tak ale předmětem zkoumání je VBD umístěná
v druhém obráběcím úseku.

znázornění dráhy a VBD DCGT 11T304-UM5015

geometrie VBD DCGT 11T304-UM5015

3) Dochází k obrobení drážky o průměru 47,1 mm. K této obráběcí operaci je použita

speciální destička B002226 ZWT-TiAlN od výrobce ZWT.

znázornění dráhy a VBD B002226 ZWT-TiAlN

4) Nyní dochází rovněž k obrobení drážky speciální deštičkou B002231 ZWT-TiAlN rovněž

od výrobce ZWT.

znázornění dráhy a VBD B002231 ZWT-TiAlN

5) Dochází k obrobení prostřední drážky. Tuto drážku obrábí speciální destička B002243

ZWT-TiAlN od výrobce ZWT.

znázornění dráhy a B002243 ZWT-TiAlN

V této chvíli nastává přeupnutí do protivřetene, do měkkých čelistí. Nyní bude
následovat druhá část úseku v druhém pracovním prostoru stroje.

1) K hrubování vnějšího (1) čela a vnitřního čela (2) dochází VBD CNMG 090308-PM

4325 od výrobce Sandvik.

znázornění dráhy a VBD CNMG 090308-PM 4325

2) K vnitřnímu půlkruhovitému vybrání dochází speciální destičkou s označením RZ-

BMR-IR-15-11 od výrobce RZ.

dráha a VBD RZ-BMR-IR-15-11

3) Dochází k obrábění cermetovou destičkou s označením DCGT T304-UM5015. První

pohyb cermetové destičky představuje obrobení vnější kontury, již na čisto.

dráha v druhém úseku a VBD DCGT T304-UM5015

4) Nyní přichází do řezu taktéž cermetová destička DCGT T304-UM5015. Jedná se

v pořadí již o 3. VBD od počátku řezného procesu, tato VBD je předmětem diplomové

práce. začištění čela a sražení (1), následně obrobení vnitřního průměru (2) taktéž na

čisto.

dráha DCGT T304-UM5015 v pořadí 3.destička

5) Finální operaci představuje leštění diamantovým hrotem, s označením B.88-05-C-

R200-D33-W60 od výrobce Baublies, průměru 59,0605 mm a průměru 57,5 mm.

dráha diamantového hrotu a znázornění diamantového hrotu

Příloha 5

-měřící protokol drsnosti, 25.kusu vyrobeného firmou Burgmaier

výsledky drsnosti měřené podle nastavení ve firmě Burgmaier

výsledky drsnosti měřené dle nastavení normy ISO 4288:1998 a ISO 3274:1998

Příloha 6

- protokol kontroly kruhovitosti na 25.kusu, vyrobeného firmou Burgmaier

Příloha 7

-měřící protokol drsnosti, 70.kusu vyrobeného firmou Burgmaier

výsledky drsnosti měřené podle nastavení ve firmě Burgmaier

výsledky drsnosti měřené dle nastavení normy ISO 4288:1998 a ISO 3274:1998

Příloha 8

- protokol kontroly kruhovitosti na 70.kusu, vyrobeného firmou Burgmaier

Příloha 9

- měřící protokol drsnosti, 1.kusu vyrobeného laboratoří KTO-ZČU

Příloha 10

- protokol kontroly kruhovitosti na 1.kusu, vyrobeného

laboratoří KTO-ZČU

Příloha 11

- měřící protokol drsnosti, 25.kusu vyrobeného laboratoří KTO-ZČU

Příloha 12

- protokol kontroly kruhovitosti na 25.kusu, vyrobeného

laboratoří KTO-ZČU

Příloha 13

- přehled typů drsností

Profil povrchu-celková výška profilu

popis P,W,R-profilu [31]

Parametry drsnosti podle DIN EN ISO 4287, ČSN EN ISO 4287, DIN EN 10049

popis Ra [31]

popis Rz [31]

popis RSm [31]