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HODNOCENI DIPLOMOVE PRACE

Jméno sfudenta : Bc. Blanka Aubrechtová

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Jan Řehoř, Ph.D,

Hodnocení vyznačte x v příslušném políčku

V případě určitého procenta podobnosti (nad 5%)se vy'jádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním
hodnocení DP

Výsledná klasifikace je drína celkovým subjektivním ( nikoliv matematickým) pruměrem
hodnocení, uvedeného v tabulce.
Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu,
soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínlql vedoucího práce.
Nejedná se o odborný posudek

Nawhovaná výsledná klasifikace:- ( nehodící se šlcrtněte )

v'íbemě ffiře dobře netňevel
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Hlediska hodnocení
dip|omové práce

ÚnoVEŇ
výborná velmi

dobrá dobrá nevy-
hovuiící

Sp|nění rozsahu zadáni x

odborná úroveň práce x

Aplikovatelnost v praxi x

VyuŽití studiem získaných zna|ostí x

!niciativa při řešení problémů x

Koncepčnost v přístupu k řešení x

Formální uspořádání a úprava x

Posouzení podobnosti Oolo

V Plzni dne : 10.6.2015
Podpis
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Téma je součástí řešení projektu GAZČU reg.ě. SGS-20I3.03l na KTo.

Diplomantka přistupovala k tématu s malou mírou vlastní iniciativy a to po větší část období pro

řešení DP. Ze strany KTo a firmy Burgmaier (zaďavate| problematiky) bylo diplomantce

poskytnuto vše potřebné pro úspěšné vyŤešení problematiky, přesto diplomantka nevyržila

nabizený potenciál v potřebném rozsahu. BohuŽel až během posledních dvou měsíců před

odevzdáním DP se aktivněji zač,a|a věnovat řešení problematiky, což už bylo poměrně pozdě.

Důsledkem je, že stanové cíle byly naplněny jen ěástečně. Diplomantka se také projevovďa malou

mírou samostatnosti, což se projevovalo na společných schůzkách s konzultantkou a vedoucím DP

ze strany KTo. Diplomantka absolvovala fýdenní stiíŽ ve firmě Burgmaier v Banské Bystrici a

naváza|a zde kontakty se zaměstnanci, kteří ji pos$rtli podklady a sdíleli s ní zkušenosti, rovněŽ se

zúčastriovďa veškeých schůzek vč. řady prezentacíjak v rrímci studia předmětů SPM a PDP, tak

v rámci projektu SGS. Zadaní DP mělo velký potenciál aplikovatelosti do prÍxe' bohužel víše

zmiňované nedostatky degradovaly výsledky jen na dobrou uroveň.

Doplňující otázky:

1. Jaké jsou důvody úpravy mikrogeometrie řezného břitu?